
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. O

OGGETTO: Indizione di una procedura di gara M.E.P.A., per la fornitura di presidi medici,
materiale diagnostici e terreni di coltura da destinare all'attività del Servizio di P.M.A. presso il
P.O. Garibaldi Nesima.

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2017
Aut. -104 1-1043-

C.E.20001000030

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Seduta del giorno U.3 LUG, 2017

Nei locali della sede legale
dell'Azienda

Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario L
Lista di liquidazione n° Dott.ssa Anna Rita Mattalianoiano \I Dirigente Responsabile del Settore

Economico Finanziario e Patrimoniale
(Dott. Gianluca Roccella)

Settore Provveditorato

II Respsnsabile dj

tt.Ciro

II Responsabile del procedimento
II Capo Settore Provveditorato ff

D.s:

Con l'assistenza, quale Segretario del

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con Verbale di Deliberazione n. 13 del 12.01.2017, questa A.R.N.A.S. Garibaldi, ha autorizzato

la realizzazione di due distinte procedure di gara, da espletare, relativamente ai lotti dal n. 1 al n. 15 -

"materiale monouso per tecniche di P.M.A." - secondo le modalità previste dal Mercato Elettronico Pubblica

Amministrazione (M.E.P.A.), e relativamente ai lotti dal 16 al 32 e precisamente per i lotti riguardanti la

"fornitura di materiale diagnostico e terreni di coltura per tecniche di Procreazione Medicalmente Assistita"

da espletare tramite Procedura Negoziata, ai sensi dell'ari. 36, lettera b, comma 2 del D.L.gs n. 50/16 e da

aggiudicare con il criterio previsto dal comma 4, dell'art. 95 del D.lgs n. 50/16 e cioè in favore della ditta che

avrebbe presentato il minor prezzo;

Vista la nota del 17.01.2017 del Direttore del Dipartimento Materno Infantile Prof. Giuseppe Ettore, prot.

17/U.O.C., acquisita in pari data al prot. n. 231 del Settore Provveditorato, con la quale, relativamente ai lotti

n. 22 e 23 della Procedura Negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs n. 50/16, veniva richiesta

l'adozione del criterio di aggiudicazione prezzo - qualità in luogo del criterio del prezzo più basso, nonché,

data la continua evoluzione qualitativa dei prodotti inseriti in gara, suggeriva la limitazione del periodo

temporale della nuova procedura ad un solo anno contrattuale;

Visto il Verbale di Deliberazione n. 50 del 20.01.2017, con la quale, veniva preso atto della nota prot. 17/

U.O.C, del 17.01.2017 e contestualmente, veniva revocato, in autotutela, il Verbale di Deliberazione n. 13 del

12.01.2017 e contestualmente autorizzata l'indizione di una procedura in somma urgenza, sotto soglia

comunitaria, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a, del DLgs 50/16, limitata allo "start up" del Centro P.M.A.,

per l'acquisizione di presidi, terreni di coltura e materiale monouso per tecniche di P.M.A., per un periodo

massimo di mesi 3 e comunque entro la soglia massima di € 15.000, nelle more della predisposizione di una

procedura definitiva;

Vista la nota del 15.05.2017 prot. n. 36/P.M.A., acquisita in data 19.06.2017 al prot.n. 278 della Direzione

Generale, con la quale il Direttore del Dipartimento Materno Infantile Prof. Giuseppe Ettore, richiede

l'espletamento della procedura d'acquisto, effettuata secondo il criterio qualità/prezzo (70/30), della

fornitura di presidi medici, terreni di coltura e materiale diagnostico da destinare all'attività di P.M.A. e stimata

per l'espletamento di circa 170 trattamenti FIVET/ICSI, con allegato Capitolato Speciale d'Appalto corredato

dalle caratteristiche generali e dettagliate e schede di valutazione della qualità;

Preso atto pertanto di dover prendere atto, del visto autorizzativo apposto dal Direttore Generale sulla

richiesta formulata dal Direttore di Dipartimento Materno Infantile;

Rilevato che la fornitura richiesta risulta essere reperibile sul mercato elettronico della pubblica

amministrazione (M.E.P.A.), che permette di espletare gare per acquisti di beni e servizi sotto soglia

comunitaria, attraverso la modalità di richiesta di offerta (R.d.O.);

Considerato che l'intero valore della procedura risulta essere sotto soglia comunitaria;

Che, pertanto, è necessario approvare i seguenti documenti di gara, parte integrante e sostanziale del
presente atto:

• n.l Lettere d'invito;
• n.l Capitolato Tecnico comprendente l'elencazione analitica delle caratteristiche tecniche dei

prodotti da acquistare ( schede tecniche ) e relativa griglia di valutazione;

Che, per l'effetto, si ritiene opportuno procedere con la riproposizione della procedura di gara M.E.P.A.



necessaria a garantire il fabbisogno di anno 1, per il Servizio di Procreazione Medicalmente Assistita presso

il P.O. Garibaldi Nesima;

Che, alla luce di quanto sopra ed al fine di garantire l'immediata fornitura di quanto richiesto per assicurare

la piena e più completa efficienza dei Laboratori di P.M.A., si ritiene di dover indire una Procedura M.E.P.A.,

per somministrazione, sotto soglia comunitaria, ex art. 36, comma 2, lettera B, del D.lgs 50/16, per un periodo

di anni 1, articolata in n. 37 lotti, e precisamente dal lotto n. 1 al lotto 19 - materiale di consumo -, dal lotto

n. 20 al lotto n. 31 -terreni e reagenti - e dal lotto 32 al lotto n. 37 - materiale diagnostico -

Che, la aggiudicazione della procedura da espletare avverrà, per singoli lotti unici ed indivisibili anche in

presenza di una sola offerta valida, che non potrà essere uguale o superiore, a pena di esclusione, all'importo

posto a base d'asta dei singoli lotti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 95, comma 2, del D.L.gs n. 50/16 e cioè in

favore della ditta che avrà formulato una offerta economicamente più vantaggiosa, previo giudizio di

conformità dei prodotti offerti alle caratteristiche minime indicate nel Capitolato Tecnico;

Che, alla luce delle delle vigenti disposizioni A.N.A.C., occorre prevedere di assegnare un C.I.G. per singolo

lotto;

Che, si ritiene di dover assegnare il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ( R.U.P.) della presente gara

alla D.ssa Ersilia Riggi;

Su proposta del Responsabile del Settore Provveditorato f.f., che attesta la correttezza formale e sostanziale

del presente provvedimento;

Sentito il parere del Direttore sanitarioje del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi in premessa citati, che qui s'intendono ripetuti e trascritti:

Prendere atto:
• della nota del 15.05.2017 prot. n. 36/P.M.A., acquisita in data 19.06.2017 al prot.n. 278 della

Direzione Generale, con la quale il Direttore del Dipartimento Materno Infantile Prof. Giuseppe

Ettore, richiedeva l'espletamento della procedura d'acquisto, articolata in n. 37 lotti ed effettuata

secondo il criterio qualità/prezzo (70/30), della fornitura di presidi medici terreni di coltura e

materiale diagnostico da destinare all'attività di P.M.A. e stimata per l'espletamento di circa 170

trattamenti FIVET/ICSI, con allegato Capitolato Speciale d'Appalto corredato dalle caratteristiche

generali e dettagliate schede di valutazione della qualità;

• del visto autorizzativo apposto, con carattere d'urgenza, in calce alla sopra citata nota, dal Direttore

Generale delPA.R.N.A.S. Garibaldi;

Autorizzare, pertanto, l'indizione di una Procedura M.E.P.A., per somministrazione e sotto soglia comunitaria,

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera B, del D. Lgs. n. 50/16;

Aggiudicare la procedura di gara da espletare ai sensi dell'ari. 95, comma 2, del D.L.gs n. 50/16, per singoli

lotti unici ed indivisibili anche in presenza di una sola offerta valida previo giudizio di conformità dei prodotti

offerti alle caratteristiche mìnime indicate nel Capitolato Tecnico, in favore della ditta che avrà formulato

l'offerta economicamente più vantaggiosa sul prezzo posto a base d'asta;



Approvare la documentazione afferente alla procedura di gara;

Stabilire che la gara abbia una durata annuale;

Stabilire di procedere ad aggiudicazione, per singolo lotti, unici ed indivisibili, anche in presenza di una sola

offerta valida, che non può essere uguale o superiore, a pena di esclusione, all'importo posto a base d'asta

dei singoli lotti ;

Stabilire, alla luce delle delle vigenti disposizioni A.N.A.C., di assegnare un C.I.G. per singolo lotto;

Stabilire al fine di quantificare le somme occorrenti e per garantire il relativo approvvigionamento, di
presumere un programma economico annuale, da trarre dalla pertinente autorizzazione di spesa anno 2017
n. 104 sub 1 -104 sub 3, conto economico 20001000030;

Assegnare, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ( R.U.P.) della presente gara alla D.ssa Ersilia Riggi;

Stante la necessità di avviare celermente la procedura di gara di cui al presente atto, al fine di dotare il Centro

di P.M.A. della fornitura che rende operativi i nuovi laboratori, si ritiene di munire lo stesso della clausola di

immediata esecuzione.

Direttore Amministrativo
(Dott.Giovanni Annino)

Santonocito)

II Direttore Sanitario V
(Dott.ssa Anna Rita Mattaliano)

II Segretario

JM
|



Copia delia presente deliberazione sarà pubblicata all'albo dell'Azienda, dal giorncL

e per i successivi 10 giorni

L'addetto alla pubblicazione

I Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal.

al , ai sensi dell'art. 65 L.R. n, 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

^tmmediatamente

n perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

OVVERO

6} Per decorrenza del termine

ii Funzionario Responsabile



AZIENDA O S P E D A L I E R A DI R I L I E V O
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Prot. CUS

SETTORE PROVVEDITORATO

ALLE
DITTE

LETTERA INVITO/CAPITOLATO

Oggetto: GARA ON-LINE (MePA) PER LA FORNITURA DI PRESIDI MEDICI, TERRENI DI

COLTURA E MATERIALE DIAGNOSTICO DA DESTINARE ALL'ATTIVITÀ1 DI PROCREAZIONE
MEDICALMENTE ASSISTITA PRESSO IL P.O. GARIBALDI NESIMA.

Ai sensi dell 'art. 36, e.2, lettera b, del D. Lgs. 50/2016 codesta Ditta è invitata , senza
alcun impegno per questa A.R.N.A.S. Garibaldi, a presentare, entro il termine perentorio
del 2^/07/2017, la propria offerta per Gara on-line ( MePA) per l'acquisizione, in
somministrazione ed articolata in n. 37 lotti, di presidi medici terreni di coltura e materiale
diagnostici da destinare all'attività del servizio di P.M.A. presso il P.O. Garibaldi Nesima;

La fornitura verrà aggiudicata, previo giudizio di conformità espressa dalla Commissione
Tecnica dei prodotti offerti ed in favore del concorrente che avrà formulato, ai sensi dell'art.
95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, l'offerta economicamente più vantaggiosa per i singoli
lotti, sul prezzo posto a base d'asta, che non potrà essere uguale o superiore, a pena dì
esclusione, all'importo a base d'asta posto per il sìngolo lotto:

A tal fine la ditta concorrente dovrà far pervenire:

1) LETTERA INVITO/CAPITOLATO (firmata digitalmente):

2) DICHIARAZIONE ex art. 80 Codice contratti D.L.vo 50/2016(firmata digitalmente) da
presentare su apposito modello predisposto dal Settore Provveditorato (allegato 1)
3) COPIA OFFERTA SENZA PREZZI: Configurazione d'offerta senza indicazione di prezzi o di
altro riferimento di ordine economico, pena l'esclusione dalla gara, cosicché sia possibile
evincere in modo esplicito gli articoli offerti.
4) DOCUMENTAZIONE TECNICA

dovrà contenere una relazione tecnica descrittiva dei prodotti offerti nonché depliant
illustrativi e Schede tecniche, in lingua italiana, redatti esclusivamente dalla ditta
produttrice del prodotto proposto o dal distributore nazionale o dall'importatore (al fine
della identificazione dello status della ditta concorrente verrà presa in considerazione la
qualità evidenziata nella apposita dichiarazione) dai quali ricavare le caratteristiche dei
prodotti offerti.
Nelle predette documentazioni devono essere espressamente indicati tutti gli elementi



necessari ed indispensabili all'individuazione dei requisiti tecnici del prodotto;
In particolare dalla documentazione tecnica dovranno risultare le seguenti informazioni:

• Descrizione tecnica dei dispositivi;
• codice assegnato dal produttore con il nome dell'Impresa produttrice e paese d'origine,
eventuale codice assegnato successivamente dal rivenditore con nome e paese d'origine di
quest'ultimo;

• CND e numero di repertorio
• certificazione del possesso del marchio CE con indicazione, dove previsto, dell'organismo
notificato che ha rilasciato la certificazione;

Non verranno prese in considerazione schede tecniche redatte dalla ditta concorrente nel
caso in cui la stessa:

• risulti essere solo rivenditore dei prodotti offerti;
• non risulti essere ditta produttrice del prodotto proposto o distributore nazionale o
importatore
Le stesse ditte potranno predisporre eventuali traduzioni dei depliant e/o schede
tecniche.
La Commissione valuterà soltanto quanto rilevato nelle schede tecniche redatte dalla
ditta produttrice o dal distributore nazionale o dall'importatore. La mancata
rilevazione - al fine della identificazione del redattore della scheda tecnica - del
marchio, del timbro, del logo o quant'altro, faranno ritenere le schede tecniche come
anonime e pertanto non valutabili con diretto riflesso sul giudizio tecnico da
esprimere in quanto non costituirà obbligo per la Commissione la ricerca della voce
cui potrebbe riferirsi il prodotto offerto dalla ditta.

Non saranno valutate schede tecniche o depliant recanti:
• correzioni dei dati a penna o a mezzo targhetta autoadesiva;
• dati trascritti ex-novo o aggiunti o sovrapposti a penna o a mezzo targhetta
autoadesiva .
Non costituirà obbligo per la Commissione la effettuazione di valutazioni di tipo "
intuitivo o induttivo" e pertanto i prodotti per i quali non sarà possibile risalire con
esattezza - sulla base delle informazioni fornite dalla ditta concorrente - ai dati
richiesti in capitolato tecnico saranno dichiarati "Non Valutabili".

Le schede tecniche dei prodotti offerti dovranno consentire di risalire ai medesimi
codici indicati nell'offerta. Nel caso in cui il codice indicato nella copia dell'offerta con
e senza prezzi dovesse risultare inesistente ovvero diverso da quello del depliant o
scheda tecnica il prodotto offerto verrà giudicato "NON VALUTABILE".

La non valutabilità e la non conformità comporteranno l'esclusione della Ditta dalla
partecipazione alla fase di aggiudicazione provvisoria.

Il mancato possesso delle caratteristiche tecniche e dei requisiti previsti nella presente
lettera invito comporterà l'esclusione della Ditta dalla presente procedura di gara.
L'Azienda si riserva, a proprio insindacabile giudizio, effettuate le opportune valutazioni e
previa motivazione, di non procedere ad alcuno affidamento nei confronti di Ditte oggetto



di contestazioni, inadempimenti e/o contenziosi.

Non sono ammesse offerte uguali o in aumento sugli importi a base d'asta , a pena di
esclusione.
Non sono ammesse offerte alternative e/o condizionate e/o espresse in modo
indeterminato o con semplice riferimento ad altra offerta, propria o altrui, pena
l'esclusione. Non sono ammesse offerte plurime. Questa Azienda si riserva la facoltà di
ordinare sulla base dell'effettivo fabbisogno, in relazione alle esigenze cliniche e
assistenziali, senza che la ditta aggiudicataria possa vantare il diritto ad ulteriori compensi o
indennità di sorta

Nel caso di prodotti ritenuti equivalenti la ditta dovrà formalmente segnalarne la
sussistenza, con separata dichiarazione da allegare alla documentazione tecnica prodotta, ai
sensi dell'art. 68 del D. Lgs 50/16. La asserita equivalenza verrà verificata dalla
Commissione tecnica che si riserva di ritenerla effettivamente tale in rapporto alla specifica
tipologia di utilizzo clinico del prodotto richiesto, pena un giudizio di non valutabilità/non
conformità.

CARATTERISTICHE E REQUISITI PRODOTTI DA ACQUISTARE
Fornitura di presidi medici, terreni di coltura e materiale diagnostico da destinare all'attività
di Procreazione Medicalmente Assistita presso il P.O. Garibaldi Nesima, stimata per
l'espletamento di n. 170 trattamenti FIVET/ICSI, così come da Capitolato Tecnico allegato
alla presente Lettera Invito;

Le caratteristiche dei prodotti elencati dovranno essere corrispondenti a tutti i requisiti
tecnici indicati nella presente Lettera Invito. Non saranno prese in considerazione le offerte
che non rispettino le indicazioni tassativamente descritte nella presente o che risultino
equivoche o condizionate da clausole non previste.
I prodotti devono soddisfare le esigenze di manualità, di tecniche in uso, di indirizzi
terapeutici degli operatori di questa A.R.N.A.S. e dovranno essere conformi alle norme
vigenti in campo nazionale e comunitario per quanto attiene le autorizzazioni alla
produzione, alla importazione ed alla immissione in commercio e dovranno rispondere ai
requisiti previsti dalle disposizioni vigenti in materia all'atto dell'offerta e a tutti quelli che
venissero emanati durante la fornitura. In particolare i prodotti oggetto della presente
fornitura devono essere conformi ai requisiti stabiliti dalla Direttiva 93/42/CEE sui
"Dispositivi Medici", attuata con D. Lgs. 24 febbraio 1997 n. 46 e successive modifiche ed
integrazioni. La marca dei prodotti offerti deve essere dichiarata in offerta e risultare nelle
schede tecniche presentate.

Considerato che la presente fornitura non comporta rischi da interferenza non si rende
necessario predisporre specifico DUVRI.

Le caratteristiche tecniche dei prodotti offerti devono corrispondere a quelle indicate
tuttavia qualora sussistano specifiche tecniche peculiari, tali debbono intendersi o
equivalenti ai sensi dell'art.68 del D.Leg.vo n.50/2016 .
Le ditte partecipanti dovranno allegare alla proposta di offerta, pena esclusione, scheda
tecnica e depliant del prodotto offerto in lingua italiana , da inviare digitalmente con i
contenuti di cui al p. 4) sopra indicati.



CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E PRESCRIZIONI

B) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E PRESCRIZIONI

La fornitura verrà aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comm.2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, .
L'aggiudicazione verrà ef fet tuata in favore del concorrente che avrà
presentato, nel complesso, l'offerta economicamente più vantaggiosa;
Per la nomina della Commissione aggiudicatrice questa stazione
appaltante si avvarrà della facoltà di cui all'ultimo capoverso dell'art.
77 D.Lgs 50/10 comma 3, ciò nel r ispetto dei limiti temporal i di cui al
successivo comma 12 e art. 216 comma 12 medesimo Decreto.

Per la valutazione delle offerte la Commissione giudicatrice avrà a
disposizione 100 punti così ripartiti:
70 punti alla parte tecnica e 30 punti alla parte economica. Il
punteggio totale attribuito alle singole offerte sarà espresso in
centesimi, arrotondato fino alla terza cifra decimale. Nell 'allegato
capitolato tecnico è riportato la griglia di va lu taz ione con i parametri
oggetto di giudizio da parte dei commissari;

II metodo di calcolo dell'offerta economicamente più vantaggiosa è il
metodo aggregativo-compensatore (ali. B.O.P.R. N554/99) con la seguente
formula:

C(a):Sn[W*V(a)i]

Dove:
C(a)= indice di valutazione dell'offerta(a)
n=numero totale dei requisiti
Wi=peso o punteggio attribuito al requisito(i)
V(a)i=coefficiente della prestazione dell'offerta (a) rispetto al requisito (i)
variabile tra O e 1
Sn=sommatoria

A tal fine si precisa che:
Per gli elementi di valutazione di natura qualitativa, i coefficienti V(a)i
saranno determinati attraverso la media dei coefficienti, variabili tra O
e 1, attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari (con esplicita
motivazione della preferenza effettuata) secondo la modalità della
media dei coefficienti attribuiti da ciascun commissario ad ogni
offerta.



PARTE ECONOMICA (elementi quantitativi)

Parametri di valutazione dell'offerta economica: sul prezzo offerto a base
d'asta;

peso massimo 30 punti

Per gli elementi di valutazione di natura quantitativa ("Prezzo"), sarà
applicato il metodo automatico,del Mepa CONCAVA ALLA MIGLIORE
OFFERTA (INTERDIPENDENTE)

L'aggiudicazione provvisoria avverrà in favore del concorrente che avrà riportato, ai
sensi dell'art.95 del D. Lgs. 50/2016, il punteggio più alto ottenuto dalla sommatoria
tra punteggio scheda valutazione qualità e punteggio offerta economica.

E' facoltà dell' ARNAS Garibaldi di Catania, a suo insindacabile giudizio:
a) di procedere all'aggiudicazione anche in presenza dì una sola offerta
valida (art.69 D. R. n°827/1924);

b) di non far luogo ad alcuna aggiudicazione;
e) di aumentare o diminuire la quantità della mercé, fermo restando
che qualunque ordinazione della mercé stessa è subordinata alle reali
esigenze dell'ARNAS Garibaldi ( nel rispetto del limite legale di cui
all'art. 106 L.50/16).

C) VALUTAZIONE DEI REQUISITI DELL'OFFERTA

Le componenti della valutazione dell'offerta tecnica sono riferite ai requisiti
tecnici di seguito elencati, per ciascuno dei quali è indicato il punteggio

massimo totale o sub-totale attribuibile, con una somma massima complessiva pari
a 70 punti assegnabili.

PARTE TECNICA-(elementi qualitativi)
Parametri di valutazione dell'offerta tecnica: peso massimo 70 punti

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
L'aggiudicazione, ancorché definitiva, è condizionata

1) dalla verifica dell'inesistenza delle cause ostative previste dalla vigente normativa
antimafia, o di altre cause ostative derivanti da condanna per qualsiasi reato che incida
sulla moralità professionale, o per delitti finanziari o ancora per uno dei delitti richiamati
dall'articolo 32 quater c.p., ai quali consegue l'incapacità di contrattare con la pubblica
amministrazione ovvero alla regolare posizione Equitalia, nonché al rispetto puntuale della
normativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro ed in materia previdenziale.

2) all'obbligo della Ditta aggiudicataria di comunicare il numero di Conto bancario o
postale "dedicato/i" anche non in via esclusiva all'appalto in cui dovranno confluire tutte le
somme relative all'appalto di che trattasi, ai sensi dell'art. 3 della legge 13.10.2010 n. 136,



nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo/gli stesso/i e
a comunicare tempestivamente, eventuali modifiche relativi ai dati trasmessi, giusto art. 3
L.136/2010;

3) alla costituzione del deposito cauzionale determinato in ragione del 10% (e/o
aumentato dei punti percentuali di cui all'art. 103 del D.Lgs 50/16) dell'ammontare della
fornitura aggiudicata, che dovrà avere durata non inferiore al periodo di validità della
presente procedura , in una delle seguenti forme:
• numerario da versare al Tesoriere dell' A.R.N.A.S. Garibaldi
• titoli di Stato o garantiti dallo Stato al valore di borsa;
• fidejussione bancaria o di altri istituti o aziende autorizzate;
• assegno circolare non trasferibile emesso da Istituti di credito ufficialmente riconosciuti,
intestato all'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania
Nel caso la ditta aggiudicataria presti cauzione mediante fidejussione il testo delle condizioni
della fidejussione deve contenere, fra I' altro, la seguente clausola: " . . .la banca o la società
assicuratrice. . . sottoscritta dichiara di prestare la seguente fidejussione con esplicita
rinuncia:
• al beneficio della preventiva escussione - art. 1944 del codice civile - nei riguardi della
Ditta obbligata;
• ad avvalersi delle condizioni contenute nel primo comma dell' art. 1957 del codice civile...
ii

II deposito cauzionale dovrà pervenire all'A.R.N.A.S. Garibaldi appaltante entro giorni 10
della ricezione della comunicazione di aggiudicazione provvisoria. In mancanza si procederà
alla risoluzione contrattuale e all'acquisto in danno della ditta inadempiente.

4) all'adozione del provvedimento definitivo di aggiudicazione da parte
dell'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania.

TEMPI E MODALITÀ' DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA
II contratto sarà stipulato per mezzo di corrispondenza ex art. 32 co. 14 del D.Lgs 50/16
La consegna del prodotto dovrà avvenire entro il termine indicato nella lettera/ordinativo
di fornitura -15 giorni- che potrà anche essere, in ragione dell'urgenza, soggetto a
riduzione ad insindacabile giudizio dell'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania

Per quanto non previsto nel presente capitolato si applicano le disposizioni vigenti che
regolano la materia.

ESECUZIONE DEL CONTRATTO E CONTROLLO DELLA MERCÉ

L'approvvigionamento dei prodotti necessari alle esigenze del servizio di Procreazione
Medicalmente Assistita, avverrà per somministrazione, e quindi, legata all'effettivo
fabbisogno.
Non sussiste alcun obbligo di acquisto dei prodotti aggiudicati né delle eventuali quantità
dichiarate nella presente lettera invito in quanto i volumi di consumo sono meramente
ipotetici.
Nei casi di emergenza la ditta dovrà procedere alla consegna entro 2 giorni lavorativi
dalla data di ricezione del relativo ordine.
Nel caso in cui il protrarsi del ritardo nella consegna comporti delle conseguenze gravi
sulla attività dell'Azienda , si potrà procedere ad immediato acquisto presso qualsiasi
altra ditta, susseguente nella relativa graduatoria di gara, che, a prescindere dal prezzo
praticabile, possa garantire la immediata consegna.



Le maggiori spese sostenute verranno addebitate alla ditta inadempiente anche
attraverso l'utilizzo parziale del deposito cauzionale prestato.
I magazzini di riferimento sono quelli che verranno indicati, successivamente, nei relativi
ordinativi di fornitura,
La mercé consegnata dovrà possedere almeno 2/3 della validità residua e indicare nelle
specifiche etichette :
• Nome della ditta produttrice;
• data di fabbricazione (mese/anno) ed obbligatoriamente la data di scadenza;
• Data di emissione;
• Numero di registrazione ministeriale;
• Codice a barre che consente la lettura ottica.
La verifica delle mercé consegnata verrà effettuata dal Servizio di Farmacia dell'Azienda;
L'esito favorevole della verifica non esonera, comunque, la ditta fornitrice della garanzia, a
termini di legge, per i vizi occulti.
Qualora dalla verifica risulti che la mercé consegnata non corrisponde ai requisiti
prescritti in Lettera Invito, la stessa sarà respinta e dovrà essere sostituita con altra
rispondente, entro 8 giorni.
Delle inadempienze in materia di consegne e di qualità delle merci fanno prova, sia in
via amministrativa che in via giudiziaria, solo i processi verbali redatti dal
Responsabile dell'Ufficio competente alla presenza e con la firma di due testimoni.

II controllo quantitativo viene effettuato dalle Farmacie delle Aziende Ospedaliere. La firma
all'atto del ricevimento della mercé indica solo una corrispondenza del numero dei colli
inviati.
Le ditte partecipanti dovranno possedere tutte le autorizzazioni previste dalla normativa
vigente per la produzione ed la commercializzazione dei prodotti offerti e, con la
presentazione dell'offerta s'impegna, nel caso in cui risulti aggiudicataria, a comunicare
immediatamente all'Ente appaltante le eventuali sospensioni o revoche delle autorizzazioni
di cui sopra.
La quantità è esclusivamente quella accertata presso i magazzini delle Farmacie delle
Aziende Ospedaliere.
Agli effetti qualitativi, la firma apposta per ricevuta al momento della consegna non esonera
il soggetto aggiudicatario dal rispondere ad eventuali contestazioni che possano insorgere
all'atto dell'utilizzazione del prodotto.
Delle inadempienze in materia di consegne e di qualità delle merci fanno prova, sia in
via amministrativa che in via giudiziaria, solo i processi verbali redatti dal
Responsabile dell'Ufficio competente alla presenza e con la firma di due testimoni.

l)Nessun ritardo, a qualsiasi causa dovuto, è ammesso nella consegna dei prodotti
ordinati. In caso di mancato puntale svolgimento, totale o parziale, I1 Azienda a suo
insindacabile giudizio applicherà a carico del fornitore una penale giornaliera del 5%
dell'importo aggiudicato, giusti artt. 298 e 145 del DPR 5/10/2010 n. 207.
Qualora la superiore inadempienza totale o parziale si sia verificata più di una volta, I'
Azienda ha facoltà, a suo insindacabile giudizio e con semplice preavviso di dieci giorni, di
risolvere il contratto di fornitura, incamerando l'intero deposito cauzionale, salvo il diritto
di risarcimento di maggiori danni senza che la ditta aggiudicataria possa pretendere
risarcimenti, indennizzi o compensi dì sorta.

2) Tutte le pratiche per la regolare e completa osservanza delle leggi, dei
regolamenti sanitari e delle disposizioni che disciplinano la vendita della mercé oggetto della



fornitura dovranno essere esperite dal fornitore, il quale ne risponde in proprio sollevando I'
Azienda da qualsiasi responsabilità.

3) Sono a totale carico della ditta aggiudicataria le licenze, le certificazioni, le
dichiarazioni e quant'altro previsto dalle norme vigenti, nonché le eventuali autorizzazioni
(preventive e successive) relative alla fornitura del servizio aggiudicato.
Oltre a tutti gli obblighi specificatamente indicati nei diversi articoli della presente Lettera
Invito sono a carico della ditta aggiudicataria, senza oneri aggiuntivi per questa A.R.N.A.S.
Garibaldi :
spedizione, trasporto ed imballaggio; facchinaggio, consegna, visure, collaudo in
contraddittorio con il Servizio Farmacia aziendale, interventi in garanzia ed ogni altra spesa
accessoria inerente la fornitura di che trattasi.
La ditta è totalmente responsabile di eventuali danni imputabili al trasporto.

4) La firma per ricevuta dei prodotti non impegna l'A.r.n.a.s. Garibaldi di Catania per
quanto riguarda il controllo degli stessi.

5) Qualora al collaudo risulti che i prodotti consegnati non corrispondono ai requisiti
contrattuali, il responsabile Servizio Farmacia di riferimento procederà alla contestazione
diretta alla Ditta aggiudicataria . In tal caso, è facoltà dell'A.R.N.A.S. Garibaldi di chiedere la
sostituzione dei prodotti, entro breve termine fissato a suo insindacabile giudizio, e di
applicare, eventuale penale di cui al superiore punto 1).
L' assenza della ditta fornitrice o di un suo incaricato alle operazioni di controllo/collaudo
sarà considerata come tacita acquiescenza alle contestazioni ed ai risultati cui si perverrà.
La regolarità delle operazioni su indicate nonché I1 acccttazione con presa in carico dei
prodotti, non esonerano il fornitore da responsabilità per difetti o imperfezioni occulti o,
comunque non emersi al momento del controllo.

6) La mancata sostituzione del prodotto da parte del fornitore nel termine fissato
dall'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania sarà considerata quale "mancata consegna" e I' Azienda
avrà diritto ad agire secondo quanto stabilito al presente paragrafo.

7) II prodotto non accettato resta a disposizione del fornitore ed a suo rischio e
pericolo, egli dovrà ritirarlo senza indugio; è a carico del fornitore ogni danno relativo al
deterioramento dello stesso nonché ogni spesa sostenuta sia per la consegna sia per il
relativo ritiro.

8) Qualora la non corrispondenza dei prodotti ai requisiti contrattuali sia contestata
più di una volta, l'Azienda appaltante ha facoltà di agire ai sensi del precedente punto 1.

9) E' vietata qualsiasi cessione o sub-appalto della fornitura sotto pena di perdita
della cauzione, di risoluzione del contratto e di risarcimento di ogni conseguente danno,
fatte salve le disposizioni in materia di subappalto previste dall'art. 105 del D.Lgs. 50/16;

10) Le cessioni di crediti da corrispettivo di appalto devono essere notificate
all'Amministrazione appaltante e sono efficaci e opponibili solo qualora la stessa non le
rifiuti con comunicazione da notificarsi al cedente e al cessionario entro quarantacinque
giorni dalla notifica della cessione. Nella fattispecie, l'eventuale cessione dei crediti
dell'aggiudicatario nascenti dall'esecuzione della presente fornitura (o la loro concessione a
società di factoring) non saranno efficaci per questa A.R.N.A.S. se non da questa
espressamente autorizzata mediante sottoscrizione, da parte del Direttore del SETTORE
ECO/FIN e Patrimonio dell'Azienda, di copia autentica del relativo atto debitamente
notificato.

11) L 'impegno della fornitura si intenderà risolto in caso di fallimento, anche se
seguito da concordato preventivo, della ditta aggiudicataria.

12)ln caso di morte del titolare della ditta aggiudicataria l'A.r.n.a.s. Garibaldi potrà
consentire la prosecuzione della fornitura da parte degli eredi oppure, a suo insindacabile

8



giudizio, dichiarare, con semplice provvedimento amministrativo, risolto l'impegno della
fornitura.

13) Si dichiara, per atto espressamente convenuto, che la decisione di tutte le
penalità- e le sanzioni previste nella presente richiesta saranno prese con semplice
provvedimento amministrativo dell'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania senza alcuna formalità
giudiziaria o particolare pronuncia del Magistrato.

14) L'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania si riserva la facoltà di RECEDERE DAL
CONTRATTO, previo preavviso di 10 giorni, senza che l'impresa aggiudicataria possa
pretendere danno o compensi di sorta, ai quali essa dichiara, con la sottoscrizione del
presente capitolato, di rinunciare nei seguenti casi:
• In qualsiasi momento per suo motivato e insindacabile giudizio;
• In qualsiasi momento del contratto in applicazione della normativa vigente antimafia e
qualora i controlli ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 relativi alle
infiltrazioni antimafia, diano esito positivo;
• Qualora il legale rappresentante o uno dei dirigenti dell'impresa aggiudicataria siano
rinviati a giudizio per favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di
criminalità organizzata (legge regionale n. 15/2008 art. 2 comma 2 e Direttiva n. 847/DRT
del 06/08/2013 Assessorato della Salute).
• In mancanza di comunicazione da parte dell'aggiudicatario di un numero di conto corrente
unico sul quale gli enti appaltanti faranno confluire le somme relative all'appalto e dei
soggetti delegati ad operare sullo stesso.
• Qualora la ditta non presti il deposito cauzionale nei termini previsti dopo l'aggiudicazione
provvisoria.
• mancata presentazione entro i termini della documentazione richiesta ai fini della
formalizzazione del contratto;
• fornitura di prodotti qualitativamente insoddisfacenti, il cui uso abbia avuto ripercussioni
sulla normale attività dell' Azienda Ospedaliera Garibaldi;
• nel caso di cessione del credito o subappalto non autorizzati da questa Azienda;
• nel caso in cui, dopo due formali richiami, la ditta non rispetti il termine di consegna
della mercé; la mancata sostituzione della mercé equivale a mancata consegna.
• quando l'Azienda Garibaldi dopo essere stata costretta a richiedere la sostituzione
parziale o totale di una consegna di mercé, la ditta aggiudicataria non vi abbia provveduto o
provvedendo anche la partita sostituita, abbia dato luogo a reclami;
• dispositivi non conformi o inidonei;
• Presenza di eventuali vizi occulti.

La liquidazione della fornitura eseguita è subordinata:
a) alla presentazione di regolare fattura;
b) all'espletamento delle operazioni di collaudo favorevole;

La bolla di consegna della mercé aggiudicata dovrà obbligatoriamente contenere i seguenti
dati:
• luogo di consegna della mercé; b) protocollo e data dell'ordinativo;
L'assenza di tali dati potrà comportare il rifiuto di accettazione della mercé, senza possibilità
di reclamo da parte della ditta.

E' fatto obbligo alla Ditta di consegnare l'originale della bolla di consegna (DDT) presso
l'U.O. interessata e la fattura presso l'Ufficio Protocollo dell'Azienda.



Il pagamento dovrà avvenire entro 60 gg. da! ricevimento della fattura, ai sensi della
normativa vigente.
Eventuali contestazioni interrompono il termine superiormente indicato.

Per tutto quanto non previsto dal presente disciplinare si fa riferimento alla normativa
comunitaria, nazionale e regionale in materia di appalti per la fornitura di beni.

I) - FORO COMPETENTE
Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza della presente fornitura
sarà competente esclusivamente il Foro di Catania. E' esclusa la competenza arbitrale. Per
quanto non specificatamente precisato nella presente lettera invito valgono i regolamenti
aziendali e le norme di legge e regolamenti vigenti in materia di amministrazione di
patrimonio e contabilità di Stato.

Jl
Doti.

10



Materiale di consumo dal lotto n.1 al lotto n. 19

Caratteristiche generali:
Prodotti Sterili apirogeni.
La Sterilizzazione a raggi gamma per i Lotti dove viene specificatamente indicata.
Plastica utilizzata non embriotossica .
Confezionamento ad apertura peel open.
Validità' del prodotto alla consegna almeno per i 2/3 della durata di vita complessiva, ove non
specificato nella descrizione del singolo lotto

LOTTO PRODOTTO CARATTERISTICHE QUAN
TITÀ/
ANNO
(170

COSTO
APPROX.

LOTTO N.1 AGO PER
ASPIRAZIONE
OVOCITI A SINGOLA
VIA

Ago sterile a singolo lume che permette
l'aspirazione degli ovociti durante il pickup
ovocitario per via endoecografica.. Ago di 17
gauge dotato di singolo lume per
fecondazione assistita, circa 30 -35 cm di
lunghezza con punta ecoriflettente
L'ago deve inoltre avere una impugnatura
ergonomica che ne consenta un corretto
utilizzo.

200 7.600

LOTTO N. 2 GUIDE PER AGO DA
ASPIRAZIONE

Da utilizzare con sonda endocavitaria mod.
SE3133, ecografo "MyLab™Alpha"/ Esaote e
aghi 17 gauge
Sterili, monouso in confezione singola

200 5.300

Pagina 1 di 21



LOTTO N. 3 CATETERI PER
INSEMINAZIONE
INTRAUTERINA (IUI)

Catetere dotato di punta con due fori laterali
per una distribuzione ottimale del seme
trattato e di
posizionatore per evitare eventuali danni al
fondo dell'utero. Sterile, trasparente, in
polietilene, con
adattatore per siringa e mandrino, flessibile
ma non morbida. Scadenza dopo almeno 24
mesi dalla consegna. Dimensioni : 17-18 cm,
diametro ext 2-3 mm circa

50 320

LOTTO N. 4 COPRI SONDA PRIVO
DI LATTICE PER
SONDA
TRANSVAGINALE

Sterile, confezione singola 200 1.800

LOTTO N. 5 RACCORDO PER AGO
DA ASPIRAZIONE

Raccordo in plastica tra la pompa di
aspirazione dei follicoli e l'ago di aspirazione
lunghezza 200-250 cm, provvisto di filtro,
sterile, confezione singola

200 600

LOTTO N.6 CATETERE PER
TRASFERIMENTO IN
UTERO DEGLI
EMBRIONI (transfer
facile)

Catetere sterile dotato di punta ecorifettente
con lunghezza che può variare da 22.5 a 25
cm. Il set deve anche comprendere una guida
con lunghezza 15-18 cm circa, con ogiva
terminale, preincurvata, con dispositivo di
stop che permetta un corretto posizionamento
del catetere al momento del transfer e deve
poter essere corredato da un mandrino rigido.
. La punta del catetere interno, deve essere
arrotondata allo scopo di evitare traumi
durante il passaggio attraverso la cervice
II catetere deve inoltre avere una impugnatura
ergonomica che ne consenta un corretto
utilizzo

200 6.000

Pagina 2 di 21



LOTTO N.7 CATETERE PER
TRASFERIMENTO IN
UTERO DEGLI
EMBRIONI CON
OGIVA (transfer
difficile)

Catetere sterile dotato di punta ecografica con
lunghezza di 22-25 cm. Il set comprende anche
una guida con lunghezza 15-18 cm che permette
un corretto posizionamento del catetere al
momento del transfer in quanto marcata in
centimetri per misurare la profondità della
penetrazione all'interno dell'utero. Il catetere
deve essere costituito da tre parti: un catetere
guida, un mandrino e un catetere per caricare il
campione II catetere deve essere dotato di ogiva
e mandrino rigido interno alla guida. La punta del
catetere deve essere arrotondata allo scopo di
evitare traumi durante il passaggio attraverso la
cervice.
Il catetere deve inoltre avere una impugnatura
ergonomica che ne consenta un corretto utilizzo

30 1200

Pagina 3 di 21



LOTTO N.8 SIRINGHE STERILI
ATOSSICHE PER
TRASFERIMENTO IN
UTERO DEGLI
EMBRIONI

Siringhe atossiche da 1 mi, sterili, confezionate
singolarmente, senza tampone in gomma sullo
stantuffo per evitare contaminazioni

250 650

LOTTO N.9 9.1) MICROAGO DA
INIEZIONE PER ICS!
(INJECTING)

Funzione: per iniettare lo spermatozoo
nell'ooplasma durante la tecnica ICSI (iniezione
intracitoplasmatica di spermatozoo)
Caratteristiche: sterile, confezionato
singolarmente, con angolo di 35°, diametro
interno circa 4,7 micrometri; diametro esterno
circa 6 micrometri. Scadenza dopo almeno 24
mesi dalla consegna

200 5.000

9.2) MICROAGHI DA
INIEZIONE PER ICSI
(HOLDING)

Funzione: per trattenere l'oocita durante la
tecnica ICSI (iniezione intracitoplasmatica di
spermatozoo)
Caratteristiche: sterile, confezionato
singolarmente, con angolo di 35°, lungo 57 mm,
diametro interno circa
17 micron, diametro esterno circa 80 micron.
Scadenza dopo almeno 24 mesi dalla
consegna

200 2.000

Pagina 4 di 21



LOTTO N.10 10.1) CAPILLARI 140

10.2) CAPILLARI 170

Funzione: per denudazione ovocita ria e per il
trasferimento dei campioni
Caratteristiche: sterile, diametro 140 micron.
Confezionate singolarmente o in confezione
multipla
contenente max 20 pezzi
Scadenza dopo almeno 24 mesi dalla
consegna
Funzione: per denudazione ovocita ria e per i
trasferimento dei campioni
Caratteristiche: sterile, diametro 170 micron.
Confezionate singolarmente o in confezione
multipla
contenente max 20 pezzi
Scadenza dopo almeno 24 mesi dalla
consegna

300 1.800

300 1.800

10.3) CAPILLARI 300 Funzione: per denudazione ovocita ria e per i
trasferimento dei campioni
Caratteristiche: sterile, diametro 300 micron.
Confezionate singolarmente o in confezione
multipla
contenente max 20 pezzi
Scadenza dopo almeno 24 mesi dalla
consegna

10.4) CAPILLARI 600 Funzione: per denudazione ovocita ria e per il
trasferimento dei campioni
Caratteristiche: sterile, diametro 600 micron.
Confezionate singolarmente o in confezione
multipla
contenente max 20 pezzi
Scadenza dopo almeno 24 mesi dalla
consegna

200 1.200

200 1.200

LOTTO N. 11 PIPETTE PASTEUR
IN VETRO

Caratteristiche: in vetro, sterilizzate ai raggi
gamma, con punta arrotondata, lunghezza 20-
25 cm confezioni da 3-5 pezzi per confezione,

500 750

Pagina 5 di 21



cotonate all'estremità e monouso. Testate per
IVF

LOTTO N.12 FILTRI Funzione: per filtrare i terreni ed evitare
contaminazioni
Caratteristiche: Unità filtranti, con membrana a
basso assorbimento proteine, sterili,
impacchettati singolarmente,diametro pori 0,22
micrometri

300 300

LOTTO N° 13
Si richiede la
Sterilizzazione a raggi
gamma.

13.1) PIPETTE
SIEROLOGICHE DA 1
ML

13.2) PIPETTE
SIEROLOGICHE DA 5
ML

13.3) PIPETTE
SIEROLOGICHE DA
10 ML

Funzione: pipette graduate da 1 mi per
aspirazione di campioni liquidi.
Caratteristiche: polistirene, non pirogeniche,
impacchettate singolarmente, sterili Le pipette
devono permettere una facile lettura della
scala graduata grazie all'aumento del
contrasto e devono essere identificabili tramite
un codice colore. La scala graduata deve
essere sia diretta che inversa.

Funzione: pipette graduate da 5 mi per
aspirazione di campioni liquidi.
Caratteristiche: polistirene, non pirogeniche,
impacchettate singolarmente, sterili Le pipette
devono permettere una facile lettura della
scala graduata grazie all'aumento del
contrasto e devono essere identificabili tramite
un codice colore. La scala graduata deve
essere sia diretta che inversa
Funzione: pipette graduate da 10 mi per
aspirazione di campioni liquidi.
Caratteristiche: polistirene, non pirogeniche,
impacchettate singolarmente, sterili Le pipette
devono permettere una facile lettura della
scala graduata grazie all'aumento del
contrasto e devono essere

1800 300

1800 350

1800 400

Pagina 6 di 21



identificabili tramite un codice colore. La scala
graduata deve essere sia diretta che inversa

LOTTO N. 14 14.1) PROVETTA IN
POLISTIRENE
CAPACITA' 6 ML

Caratteristiche: Provetta in polistirene circa
12x75 mm, capacità 6 mi, con tappo brevettato
a doppia posizione, sterili, impacchettate
singolarmente

14.2) PROVETTA IN
POLISTIRENE
CAPACITA' 14 ML

Caratteristiche: Provetta in polistirene circa
17x100 mm, capacità 14 mi, con tappo
brevettato a doppia posizione, sterili,
impacchettate singolarmente

14.3) PROVETTA IN
POLISTIRENE
CAPACITA' 15 ML

Caratteristiche: Provetta in polistirene circa
17x120 mm, capacità 15 mi, conica con tappo
a vite, sterili

14.4)FIASCHE DA 50
ML

Caratteristiche: Fiasche da 50 mi, , in
polistirene, sterilizzate con raggi gamma, con
tappo a vite brevettato con due posizioni per
permettere lo scambio di gas, tappo
biologicamente inerte di polietilene ad alta
densità

500 130

4000 900

2000 600

600 420

LOTTO N° 15
15.1 ) PUNTALI
STERILI CAPACITA'
0.2-10 MICRO-LITRI

Caratteristiche: Puntali sterili capacità da 0.2 a
10 microlitri, sterilizzati con raggi gamma,
impacchettati singolarmente con filtro
compatibili con pipettatore automatico
"Pipet 4u" Biotecnologie GmbH

15.2) PUNTALI
STERILI CAPACITA'
2-200 MICROLITRI

15.3) PUNTALI
STERILI CAPACITA'
200-1000 MICROLITRI

Caratteristiche: Puntali sterili capacità da 2 a
200 microlitri, sterilizzati con raggi gamma,
impacchettati singolarmente con filtro
compatibili con pipettatore automatico
"Pipet 4u" Biotecnologie GmbH

800 150

1200 240

Caratteristiche: Puntali sterili capacità da 200 a
1000 microlitri, sterilizzati con raggi gamma,
impacchettati singolarmente con filtro

800 160

Pagina 7 di 21



compatibili con pi pettate re automatico
"Pipet 4u" Biotecnologie GmbH

LOTTO N° 16 16.1 PIASTRE PETRI

16.2 PIASTRE PETRI
4 POZZETTI

Caratteristiche: Piastra Retri 60x15 mm, non
pirogenica, sterilizzata con raggi gamma, per
colture tissutali, confezionate in buste da max
20 pezzi
Caratteristiche: Piastra 4 pozzetti, non
pirogenica, sterilizzata con raggi gamma, per
colture tissutali, confezionate in buste da max
4 pezzi

2500 600

800 300

LOTTO N° 17 17.1) PIASTRE PETRI
4 POZZETTI

17.2) PIASTRE PETRI

Caratteristiche: Piastre 4 pozzetti, non
pirogenica, non embrio tossiche, per colture
IVF, sterilizzate a raggi gamma, con coperchio
che permette un corretto scambio di gas.
Confezionate in buste da max. 4 pezzi

17.3) PIASTRE PETRI

Caratteristiche: Piastra Retri 60x15 mm, non
pirogenica, non embrio tossiche, per colture
IVF.sterilizzata con raggi gamma, con
coperchio in grado di permettere un corretto
scambio di gas, confezionate in buste da max
20 pezzi
Caratteristiche: Piastra Retri 35x10, non
pirogenica, sterilizzata con raggi gamma, per
coltura IVF, non embriotossica. Confezionate
in buste da max 10 pezzi

1000 1.200

1000 1.500

800 1.200

LOTTON°18 CONTENITORE
STERILE DA 150 ML

Caratteristiche: contenitore sterilizzato a raggi
gamma, con tappo a vite, da 150 mi, in
confezione singola

1500 150

LOTTO N.° 19 Piastre fondo vetro Funzione: per tecnica IMSI e poloscopia.
Caratteristiche: Piastre petri 50mm con fondo
di vetro, sterili, testate per embriotossicità,
confezione singola

200 1.200

Pagina 8 di 21



QUALITÀ: 70 PUNTI

Aspetto valutato

confezionamento

ergonomia

Test tossicità

Totale punteggio qualità

Punteggio massimo

40

15

15

70

GIUDIZIO OTTIMO

1,00

BUONO

0,80

DISCRETO

0,60

ADEGUATO

0,40

PARZIALMENTE
INADEGUATO

0,20

INADEGUATO

0,00

PREZZO: 30 PUNTI

Pagina 9 di 21



Terreni e Reagenti dal lotto n. 20 al lotto n. 27
Caratteristiche generali:
Sterile apirogeno.
Testati su embrioni di topo (MEA), in possesso della Certificazione di Analisi condotta sui componenti
del Reagente.
Validità' del prodotto alla consegna almeno per i 2/3 della durata di vita complessiva, ove non
specificato nella descrizione del singolo lotto.

LOTTO 20 TERRENI SEQUENZIALI
PER COLTURA
GAMETI/EMBRIONI

CARATTERISTICHE QUANTITA'/ANNO COSTO APPROX

20.1 Terreno da ovocita
a zigote

Caratteristiche: con
gentamicina, amminoacidi
non essenziali, senza rosso
fenolo, antiossidanti e
addizionato con albumina. Il
terreno deve contenere una
alta concentrazione di
glucosio come
sostentamento per
spermatozoi e per cellule del
cumulo e della corona
ovocitaria in quanto il suo
scopo è quello di creare un
ambiente idoneo per fare
avvenire la fertilizzazione e
per essere utilizzato anche
come terreno dove
mantenere gli ovociti prima
della pulizia.
Tamponato con sistema
bicarbonato interno quindi

2000 ML 10.400

Pagina 10 di 21



richiede equilibrazione in
incubatore con CO2.

20.2 Terreno per coltura
embrionaria da zigote a
embrione a 8 cellule

Caratteristiche: con
gentamicina, amminoacidi,
senza rosso fenolo, e
addizionato con albumina. Il
terreno deve contenere una
bassa concentrazione di
glucosio e una alta
concentrazione di
piruvato per sostenere il
metabolismo embrionario.
Tamponato con sistema
bicarbonato interno quindi
richiede equilibrazione in
incubatore con CO2

900 ML 6.300

20.3 Terreno per coltura
embrionale da 8 cellule a
blastocisti

Caratteristiche: con
gentamicina, amminoacidi
essenziali e non essenziali,
senza rosso fenolo e
addizionato con albumina. Il
terreno deve contenere una
alta concentrazione di
glucosio per
sostenere il metabolismo
della blastocisti.
Tamponato con sistema
bicarbonato interno quindi
richiede equilibrazione in
incubatore con CO2

300 ML 2.200

20.4 Terreno tamponato Caratteristiche : con
antibiotici .senza rosso
fenolo, con
glucosio,aminoacidi non
essenziali,con acido
lipoico e addizionato con
albumina.

6.100 ML 30.500

Pagina 11 di 21



Il terreno deve essere
tamponato con MOPS e
bicarbonato o HEPES.
Il terreno viene utilizzato
durante tutti i passaggi di
manipolazione gameti:
spermatozoi e ovociti

20.5 Terreno pronto per
aspirazione e lavaggio
follicolare

Caratteristiche: HTF
modificato, tamponato con
Mops o Hepes per
aumentarne la stabilità a
temperatura
ambiente, contenente
antibiotici,senza rosso fenolo

2000 mi 3.750

20.6 Olio di paraffina
liquido

Caratteristiche: olio minerale
per isolamento terreno di
coltura durante IVF e ICSI,
sterile, pronto all'uso dopo
equilibrazione a 37°C o
temperatura ambiente e CO2
(in base alla metodica da
effettuare ). Scadenza dopo
almeno 1 mese dalla
consegna

8.500 mi 11.200

LOTTO 21 Polivinilpirrolidone 5-
7%

Caratteristiche: con
antibiotici, glucosio,
tamponato con sistema
bicarbonato o HEPES quindi
richiede
equilibrazione in incubatore.
Utilizzato durante la
microiniezione per ridurre la
motilità spermatica.
Scadenza dopo almeno 1
mese dalla consegna

10 conf da 5x0,5 mi 1.700

Pagina 12 di 21



LOTTO 22 laluronidasi Caratteristiche: con
antibiotici, glucosio,
tamponato con sistema
bicarbonato
II terreno deve contenere
almeno 80 Unità
Internazionali/ml di enzima.
L'enzima presente nel
terreno permette la
denudazione degli ovociti
dalle cellule del cumulo e
della corona prima della
microiniezione.
Scadenza dopo almeno 1
mese dalla consegna.

170-200 mi 6.100

LOTTO 23 PURESPERM Funzione: per separare e
purificare gli spermatozoi
(Trattamento del liquido
seminale attraverso
gradienti discontinui).
Caratteristiche: particene
colloidali stabili, isotoniche,
tamponato con hepes,
contenente glucosio
bassissimo
livello di endotossine, sterile.
Scadenza dopo almeno 12
mesi dalla consegna

1000 3.500

LOTTO 24 24.1 Soluzione
vitrificazione

Terreno di congelamento di
ovociti ed embrioni tramite
vitrificazione secondo
sistema aperto o chiuso,
contenente: DMSO, HEPES,
Idrossipropilcellulosa e
Trealosio, senza antibiotico

11 conf 2.200

Pagina 13 di 21



24.2 Soluzione
scongelamento

con soluzione basica,
soluzione di equilibrazione e
soluzione di vinificazione.
Le soluzioni devono essere
pronte all'uso. Scadenza
minima di almeno 3 mesi
dalla data di produzione.
Marchio CE.

Terreno di scongelamento di
ovociti ed embrioni dopo
vitrificazione secondo
sistema aperto o chiuso,
contenente
HEPES,Idrossipropilcellulosa
e Trealosio, con soluzione di
scongelamento, soluzione di
diluizione del crioprotettore e
soluzione di lavaggio.
Scadenza minima di almeno
3 mesi dalla data di
produzione. Marchio CE

10 conf 1.800

LOTTO 25 Terreno per
inseminazioni
intrauterine

Caratteristiche: con
antibiotici, con rosso fenolo,
con glucosio, amminoacidi
non essenziali, con acido
lipoico e addizionato con
albumina.
Il terreno deve essere
tamponato con HEPES.
Confezioni di massimo 30 mi
Scadenza dopo almeno 6
mesi dalla consegna

300 mi 400

Pagina 14 di 21



LOTTO 26 Terreno per il
congelamento di
spermatozoi

Funzione: congelamento
rapido spermatozoi
Caratteristiche: addizionato
con Yolk Buffer e glicerolo,
pronto per l'uso, in conf max
12 mi. Scadenza dopo
almeno 12 mesi dalla
consegna

120 mi 400

LOTTO N° 27 PENTOXIFILLINA
(C13H10N4O3)

Funzione: per favorire
motilità degli spermatozoi in
casi di necessità
Caratteristiche: sterili, filtrato
e liofilizzato; da test bovini.
Scadenza dopo almeno 12
mesi dalla consegna

100 mg 130

LOTTO N°28 27.1 Pailettes ad alta
sicurezza

27.2 pesini in piombo

Funzione: paillettes ad
Alta Sicurezza per
congelamento liquido
seminale Caratteristiche:
capacità 0,5 mL con tappo
in cotone bianco, prodotte
con resina ionomerica.
Saldabili
termoelettricamente, in
conf. (5X4). Scadenza
almeno 24 mesi dalla
consegna
Caratteristiche: Pesini
colorati, in piombo per
pailettes ad alta sicurezza

100

100

100

50

Pagina 15 di 21



LOTTO N°29 29.1 cryotop per
vitrificazione con
sistema aperto

Funzione: dispositivo per la
vitrificazione di ovociti ed
embrioni con sistema
aperto
Caratteristiche: dispositivo
formato formato da una
sottile striscia di pellicola in
polipropilene attaccata ad
un manico di plastica
rigida. Sterile, testato con
embrioni di topo Scadenza
almeno 24 mesi dalla
consegna

50 1.600

29.2 cryotop per
vitrificazione con
sistema chiuso

Funzione: dispositivo per la
vitrificazione di ovociti ed
embrioni con sistema
chiuso
Caratteristiche: dispositivo

formato formato da una
sottile striscia di pellicola in
polipropilene attaccata ad
un manico di plastica
rigida, provvisto di una
copertura esterna,
saldabile. Sterile, testato
con embrioni di topo
Scadenza almeno 24
mesi dalla consegna

50 2.000

LOTTO N° 30 30.1 Visotubi Caratteristiche: colorati per
contenere paillettes
diametro circa13 mm

100 30

30.2 Gobellet margherita
con visotubi colorati

Funzione: contenitori per
paillettes
Caratteristiche: diametro di
65 mm, colorati per

200 200

Pagina 16 di 21



associazione codice-colore
al paziente

LOTTO N° 31 Filtri HEPA/VOC Funzione: Filtro da
utilizzare in linea fra
incubatore e sorgente di
gas per purificare CO2, N2
e gas pre-miscelati per
eliminare VOCs (Volatile
Organic Compounds),
CACs (Chemically Active
Compounds), batter!, odori,
polvere ed altri composti
nocivi e particene,
provvisto di dispositivo di
connessione

10 2.800

Pagina 17 di 21



QUALITÀ: 70 PUNTI

Aspetto valutato

confezionamento

Catena di trasporto dalla produzione all'utilizzatore

Totale punteggio qualità

Punteggio massimo

40

30

70

GIUDIZIO OTTIMO

1,00

BUONO

0,80

DISCRETO

0,60

ADEGUATO

0,40

PARZIALMENTE
INADEGUATO

0,20

INADEGUATO

0,00

PREZZO: 30 PUNTI

Pagina 18 di 21



1. MATERIALE DIAGNOSTICO

LOTTO PRODOTTO CARATTERISTICHE QUANTITÀ/ANNO IMPORTO ANNUO

LOTTO N°32 Cartine per la misura del pH
con range di misurazione da pH 4.5-
10.0 e intervalli di almeno 0.1.
confezione max 100 pezzi

500 pezzi 52

Vetrini precolorati TEST
SIMPLET

LOTTO N°33

Funzione: Valutazione morfologica
degli spermatozoiCaratteristiche:
vetrini pre-colorati pronti per l'uso,
confezione dotata di vetrini copri
oggetto.Conservazione tra +2°C e
+30°C. Scadenza dopo almeno 24
mesi dalla consegna

300 test 900

LOTTO N°34

Olio per immersione in
microscopia

Funzione: lettura dei vetrini al
microscopio ottico con oculare ad
immersione
Caratteristiche: fluido, privo di grumi,
facile da eliminare dalle ottiche, senza
PCB, indice di rifrazione >
1.51

200 30

LOTTO N°35 Tettarelle per pasteur

Funzione: per utilizzare con pasteur di
vetro Caratteristiche: in lattice di
gomma naturale autoclavabile; forma
goccia allungata

200 50

Pennarello indelebile

LOTTO N° 36

Funzione: marcatura plastica di
laboratorio
Caratteristiche: indelebile, punta fine,
atossico, privo di alcool

50 50

Pagina 19 di 21



LOTTO N° 37

Timer digitale Caratteristiche:Timer da laboratorio,
ultra-sottile, con funzione di conto alla
rovescia, allarme, programmabile (99
min, 59 secondi) dotato di calamità
per fissaggio a paretei metalliche

150

QUALITÀ: 70 PUNTI

Aspetto valutato

confezionamento

Ergonomia

Totale punteggio qualità

Punteggio massimo

35

35

70

GIUDIZIO OTTIMO

!,00

BUONO

0,80

DISCRETO

0,60

ADEQUATO

0,40

PARZIALMENTE
INADEGUATO

0,20

INADEGUATO

0,00

PREZZO: 30 PUNTI

Pagina 20 di 21



CAMPIONATURA

Ai fini della valutazìone dei prodotti dal lotto 1 al 19, ogni Ditta partecipante dovrà inviare a:
un plico contenente la campionatura. Il numero dei campioni da presentare è di n. 3 pezzi per ciascun riferimento
Tutti i campioni devono corrispondere alle caratteristiche tecniche indicate nel capitolato e a quanto
dichiarato dalla Ditta nella documentazione tecnica presentata
La campionatura dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro il termine perentorio indicato per
la consegna dell'offerta.
La campionatura sarà trasmessa a spese e a rischio delle singole Ditte concorrenti
Resta inteso che la campionatura dovrà essere presentata a titolo gratuito ed a spese della Ditta
stessa.
La campionatura dovrà essere accompagnata da una distinta riepilogativa su carta intestata della Ditta
Offerente, in cui saranno riportati i seguenti dati:
- indicazione dei lotti e/o dei riferimenti campionati
- nome commerciale e descrizione del campione,
- codice articolo della Ditta offerente,

Fermo restando l'obbligo di presentare tutta la campionatura richiesta, qualora la Commissione
Giudicatrice ne ravvisasse la necessità, le Ditte Concorrenti dovranno essere disponibili a fornire
ulteriore campionatura entro 10 gg. dalla richiesta del Responsabile del procedimento.
La mancata disponibilità della Ditta a fornire la CAMPIONATURA RICHIESTA comporterà
l'esclusione automatica dalla gara PER GLI ARTICOLI NON CAMPIONATI.

Pagina 21 di 21



MODELLO DICHIARAZIONE EX ART. 80 e 83 codice appalti

AZIENDA OSPEDALIERA DI R I L I E V O
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

FAC-SIMILE DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI
NOTORIETÀ'

(articoli 46 e 47 D.P.R. 445 del 28 Dicembre 2000 s.m.i. )

Autografa con allegata copia del documento di riconoscimento e con firma digitale del Legale
Rappresentate ovvero dichiarazioni rese secondo la legislazione del paese estero di residenza, con il
seguente contenuto: (In caso di partecipazione in RTI costituito, le dichiarazioni in parola dovranno essere
presentate da tutte le imprese componenti il R.T.I.)

Il/La sottoscritto/a , nato/a a ( ), residente a ( )
in Via n. in qualità di e legale rappresentante della

, con sede in ,Via codice fiscale
e P.IVA, , di seguito "Società"
oppure
in qualità di procuratore speciale, giusta procura speciale autenticata nella firma in data dal
Notaio in dott. , repertorio n. , e legale rappresentante della

, con sede in , via ,codice fiscale e P.IVA
, di seguito "Ditta",

- ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle
conseguenze civili e penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi
e/o uso degli stessi,
- consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione
questa Impresa decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata,

DICHIARA
sotto la propria responsabilità:
1) Che questa società è iscritta dal al Registro delle Imprese di , al

numero , tenuto dalla C.C.I.A.A. di con sede in
Via , n. , CAP costituita con atto del

capitale sociale deliberato Euro capitale sociale sottoscritto
Euro , capitale sociale versato Euro , termine di durata della società

che ha ad oggetto sociale

2) che l'amministrazione è affidata a: (Amministratore Unico, o Consiglio di Amministrazione composto
da n. membri), i cui titolari o membri sono:

S nome , cognome , nato a il
, codice fiscale , residente in

carica (Amministratore Unico, Presidente del Consiglio di Amministrazione, Amministratore
Delegato), nominato il fino al con i seguenti poteri associati alla carica:

ARNAS GARIBALDI - p.zza S.M.Gesù, 5 - Gap 95123 Catania

C.F./P.IVA 04721270876

Pagina 1 di 5



MODELLO DICHIARAZIONE EX ART. 80 e 83 codice appalti

S nome , cognome , nato a
, il , codice fiscale , residente

in , carica (Presidente del Consiglio di Amministrazione, Amministratore
Delegato) nominato il fino al , con i seguenti poteri associati alla
carica:

1) Di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione a causa di una condanna con sentenza definitiva o
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi
dell'articolo 444 del codice di procedura penate, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui
all'articolo 105, comma 6 per uno dei seguenti reati di cui alle lettere a); b); e); d); e); f); g) comma 1
dell'ari. 80 del D.Lgs 50/2016 ed in particolare che:
a) che non ha mai commesso delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale

ovvero delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al
fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti,
consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del D.P.R. del 9/10/1990, n. 309, dall'articolo 291 quater
del D.P.R. del 23/1/1973, n. 43 e dall'articolo 260 del D. Igs 3/4/2006 n. 152 in quanto riconducibili alla
partecipazione a un'organizzazione criminale. Quale definita all'articolo 2 della decisione quadro
2008/841/GAI del Consiglio;

b) che non ha mai commesso delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317,318,319,319-ter,319-
quater,320 321,322, 322-bis, 346-bis, 353,353-bis,354,355 e 356 del codice penale nonché all'articolo
2635 del codice civile;

e) che non ha mai commesso frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli
interessi finanziari delle Comunità europee;

d) che non ha mai commesso delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche
internazionale e di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività
terroristiche;

e) che non ha mai commesso delitti di cui agli articoli 648-bis,648-ter e 648-ter.l del codice penale,
riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del
D. Igs 22/6/2007.109 e successive modificazioni;

f) che non ha mai sfruttato il lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il D. Igs
4/3/2014 n. 24;

g) che non ha mai commesso ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di
contrattare con la pubblica amministrazione;

2) che nei confronti del titolare o del direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; di un socio o del
direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico se
si tratta di società in accomandita semplice; dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata
conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di
rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del
socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o
consorzio, ivi compresi degli amministratori muniti di potere di rappresentanza o del direttore tecnico se si
tratta di altro tipo di società o consorzio, ivi compresi quelli cessati dalla carica nell'anno antecedente la
data di pubblicazione del bando di gara, non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto
previste dall'articolo 67 D. Lgs n. 159 del 2011 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84
comma 4 del medesimo decreto;
3) che non ha commesso violazioni gravi , definitivamente accertate, (così come sono definite dall'articolo
80 punto 4. del D.Lgs. 50/2016) rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei
contributi previdenziali,secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilita;
4) - punto 5. Dell'artSO del d. leg.vo 50/2016:
a) che non ha commesso gravi infrazioni, debitamente accertate, alle norme in materia di salute e

sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del D.lgs 50/2016;

ARNAS GARIBALDI - p.zza S.M.Gesù, 5 - Gap 95123 Catania
C.F./P.IVA 04721270876

Pagina 2 di 5



MODELLO DICHIARAZIONE EX ART. 80 e 83 codice appalti

b) che non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo,salvo il caso di
concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la
dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto all'articolo 110 del D. Igs
50/2016;

e) che non si è reso colpevole di gravi illeciti professionali (come definite dall'ari. 80 comma 5 lettera e
del D.lgs 50/2016);

d) che la partecipazione alla gara non determina una situazione di conflitto di interesse ai sensi
dell'articolo 42 comma 2, non diversamente risolvibile;

e) che non sussistono ipotesi di distorsione della concorrenza derivante da precedente coinvolgimento
nella preparazione della procedura d'appalto di cui all'articolo 67 D. Igs 50/2016 non possa essere
risolta con misure meno intrusive;

f) che non è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera e) del D. Igs
8/6/2001 n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica
amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del D. Igs 9/4/2008 n. 81;

g) che l'operatore economico iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC non ha
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di
qualificazione per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione;

h) che non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'art. 17 I. n. 55/90;
i) che è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L. n. 68 del 1999;
I) che nei confronti del titolare o del direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; del socio o del

direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico
se si tratta di società in accomandita semplice; degli amministratori muniti di potere di rappresentanza
o del direttore tecnico se si tratta di altro tipo di società o consorzio, ivi compresi quelli cessati dalla
carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, in calce nominativamente
indicati, non sono mai stati vittime dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p. aggravati ai sensi
dall'art. 7 D.L n. 152 del 1991, convcrtito, con modificazioni, dalla L.n. 203 del 1991;

m) che non è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano,
rispetto ad essa, in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 e.e. ovvero in una qualsiasi relazione,
anche di fatto, che possa comportare che le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale,
avendo formulato autonomamente la propria offerta;

5) che risulta essere iscritto alla C.C.I.A.A. nella categoria equivalente all'oggetto della gara. Per
l'impresa straniera non avente sede legale in Italia, dichiarazione sotto giuramento attestante
l'esercizio d'impresa nel paese in cui è stabilita;

6) che a salvaguardia della concorrenza, l'offerta è stata improntata a serietà, integrità, indipendenza e
segretezza;

7) che si impegna a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza;
8) che non si è accordata e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun

modo la concorrenza;
9) che è consapevole che, qualora la stazione appaltante accerti, nel corso del procedimento di gara, una

situazione di collegamento sostanziale, attraverso indizi gravi, precisi e concordanti, l'impresa verrà
esclusa con la sanzione accessoria del divieto di partecipazione per un anno alle gare d'appalto bandite
in ambito regionale, ai sensi dell'art.6 del "Protocollo di Legalità nel settore dei lavori pubblici e delle
forniture pubbliche, delle concessioni di finanziamenti, contributi ed agevolazioni pubbliche firmato in
data 12/07/2005 tra il Ministero dell'Interno, la regione Sicilia, le Prefetture dell'Isola, l'Autorità di
Vigilanza sui Lavori Pubblici, l'INAIL e l'INPS" rientrante nel quadro delle iniziative programmate in seno
all'Accordo di Programma Quadro "Sicurezza e Legalità per lo Sviluppo della regione Sicilia - Carlo
Alberto Dalla Chiesa" stipulato in data 30/09/2004;

10) di accettare gli obblighi in materia di contrasto delle infiltrazioni criminali negli appalti previsti
nell'ambito di protocolli di legalità/patti di integrità;

II) di essere in possesso del requisito di cui all'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, secondo cui " i
dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto

ARNAS GARIBALDI - p.zza S.M.Gesù, 5 - Cap 95123 Catania
C.F./P.IVA 04721270876

Pagina 3 di 5



MODELLO DICHIARAZIONE EX ART. 80 e 83 codice appalti

delle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1 comma 2, non possono svolgere, nei tre anni successivi
alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti
privati destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri";

12) in applicazione della legge 6 Novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione", di non aver concluso contratti di
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti
dell'ARNAS Garibaldi, con esercizio di poteri autoritativi o negoziali per conto dell'ARNAS stessa nei
loro confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego;

13) di aver preso visione del "Patto di Integrità", pubblicato e fra i documenti della presente gara, e di
accettare e di voler rispettare le clausole in esso inserite impegnandosi, in caso di aggiudicazione, di
sottoscriverlo ed allegarlo al relativo contratto quale parte integrante dello stesso, inserito fra le
clausole con effetti obbligatori tra le parti;

14) Di indicare gli estremi delle posizioni intrattenute presso gli Enti previdenziali ed assistenziali:

15) di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto
2010, n.136 e successive modifiche;

16) di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura - Ufficio
Territoriale del Governo della provincia di della notizia dell'inadempimento della
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

17) che l'offerta presentata ha una validità di 180 giorni;
18) di accettare, ai sensi dell'art. 23 del D.lgs 196/03, il trattamento dei dati forniti;
19) che nei confronti dei soggetti di cui all'art. 80, comma 3, non ricorrono gli estremi della fattispecie

normativa prevista dal medesimo articolo;
20) di non partecipare alla gara singolarmente e quale componente di un R.T.I. o di un Consorzio, ovvero

(dichiarazione alternativa) di non partecipare a più R.T.I. o Consorzi;
21) che la Società partecipa alla presente gara (segnare soltanto il campo di pertinenza):

D singolarmente;
D in Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) in qualità di (capogruppo/mandante)

con la/e società
D costituito con atto o rogito del notaio del Rep.n.

D da costituire;
D in Consorzio con le società

D costituito con atto o rogito del notaio del Rep.

n. ;
D da costituire;

22) di obbligarsi, in caso di aggiudicazione, al rispetto delle disposizioni normative relative alla tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e al rispetto delle disposizioni
normative previste dal comma 1 dell'ari. 2 della Legge Regionale 15/2008 come modificata dall'ari. 28
della Legge Regionale n. 6/2009 ;

23) di avere tenuto conto, nel formulare l'offerta economica, di tutti gli oneri diretti ed indiretti connessi
all'effettuazione del servizio per come dettagliati nella lettera invito / capitolato speciale;

24) di avere preso visione della lettera invito / capitolato Speciale e di accettare, senza riserva alcuna, tutte

le clausole in essa contenute;
25) di accettare che il pagamento avvenga entro 60 gg dal ricevimento della fattura;
26) di assumere l'impegno di espletare il trasloco entro 72 ore dall'acquisizione dell'ordine trasmesso a

mezzo fax o, nei casi di urgenza, entro 36 ore dall'acquisizione dell'ordine trasmesso a mezzo fax;
27) di accettare la risoluzione del contratto, qualora, nel corso della validità del contratto, il sistema di

convenzione per l'acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni (CONSIP) e/o Gare regionali

ARNAS GARIBALDI - p.zza S.M.Gesù, 5 - Cap 95123 Catania
C.F./P.IVA 04721270876

Pagina 4 di 5



MODELLO DICHIARAZIONE EX ARI. 80 e 83 codice appalti

e/o di bacino e/o consorziate ai sensi della legge 488/99, aggiudicassero il servizio di cui alla presente
gara a condizioni economiche più vantaggiose;

28) di impegnarsi a comunicare ed accettare la conseguente risoluzione del contratto nell'ipotesi in cui il
legale rappresentante o uno dei dirigenti dell'impresa siano rinviati a giudizio per favoreggiamento
nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata ( legge regionale n. 15/2008 art. 2
comma 2 e Direttiva n. 847/DRT del 6/8/13 Assessorato della Salute);

29) di impegnarsi a:
a) Denunciare all'autorità giudiziaria e/o agli organi di polizia ogni illecita richiesta di denaro,

prestazione od ogni altra utilità formulata anche prima della gara o nel corso
dell'esecuzione del contratto, anche a propri agenti rappresentanti o dipendenti e,
comunque, ogni illecita interferenza nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di
adempimento del contratto , o eventuale sottoposizione ad attività estorsiva o a tasso
usuraio da parte di organizzazioni o soggetti criminali;

b) Rispettare puntualmente la normativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro ed in
materia previdenziale;

e) Accettare che la violazione debitamente accertata delle obbligazioni assunte in conformità
a quanto previsto sub a) e b) costituirà causa di risoluzione del contratto ai sensi degli artt.
1455 e 1456 c.c. attesa l'importanza degli adempimenti richiesti per come in tal senso
convenuto

3) Elezione di domicilio: Eventuale corrispondenza di gara si intenderà a tutti gli effetti validamente
trasmessa (anche a mezzo fax), con ogni espresso esonero per l'Amministrazione circa l'effettiva
ricezione, se inviata al seguente indirizzo:

Impresa:
Indirizzo:
Recapiti: Tei Fax e-mail

Il/La sottoscritto/a nella sua qualità, dichiara altresì ai sensi dell'ari.8 del
Programma quadro "Sicurezza e Legalità per lo Sviluppo della Regione Siciliana" di impegnarsi, pena il
recesso del contratto, a collaborare con le Forze di Polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione,
intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste tangenti, pressioni per indirizzare
l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni
personali o in cantiere, etc).

Il/La sottoscritto/a nella sua qualità, dichiara infine:
- di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del D.Lgs. n.196/2003 che i dati personali raccolti
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale
la presente dichiarazione viene reso;
- di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione, il contratto s'intenderà risolto di diritto ai sensi dell'art. 1353 e ss. cod. civ.
N.B. La mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e della dichiarazione
sostitutiva ex comma 2-bis dell'art. 80 e 83 D.lgs. 50/2016 obbliga il concorrente che vi ha dato causa al
pagamento in favore di questa ARNAS Garibaldi di una sanzione pecuniaria corrispondente alla percentuale
del 1 per mille del valore complessivo della gara, il cui versamento è garantito dalla cauzione provvisoria
ove prevista.

IL DICHIARANTE

La presente dichiarazione deve essere prodotta unitamente a copia fotostatica non autenticata di un
documento di identità del sottoscrittore, ai sensi dell'art.38 D.P.R. n. 445/2000

ARNAS GARIBALDI - p.zza S.M.Gesù, 5 - Cap 95123 Catania
C.F./P.IVA 04721270876

Pagina 5 di 5


